
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 185 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 18 de Dezembro de 2023115

SECRETARIA DE TRANSPORTES
S E C R E T A R I A  D E  T R A N S P O R T E S

_ _ _

PREGÃO ELETRÔNICO PE- SMTR Nº 1059/2023
AVISO DE LICITAÇÃO

MTR-PRO-2023/15017
PREGÃO ELETRÔNICO PE- SMTR Nº 1059/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS NOVOS TIPO ÔNIBUS PADRON, capacidade mínima 80 passageiros, 
tecnologia diesel, padrão PROCONVE P-8 (EURO VI) para provisão de frota a ser empregada no serviço público 
de transporte coletivo no SISTEMA BUS RAPID TRANSIT - BRT.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 148.750.000,00 (cento e quarenta e oito milhões e setecentos e cinquenta mil reais).
NOVA DATA E HORA DA ABERTURA DA LICITAÇÃO: Dia 29 de dezembro de 2023, sexta-feira, às 11h.
LOCAL PARA RETIRADA DO EDITAL: através do site: http://www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 
986001) ou https://transportes.prefeitura.rio/licitacao-da-renovacao-de-frota-brt/

SUBSECRETARIA DE TECNOLOGIA EM TRANSPORTES
COORDENADORIA GERAL DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO

COORDENADORIA DE LICENCIAMENTO
EXPEDIENTE DE 14.12.2023

CONVOCO o Sr. CLAUDIO HENRIQUE RIBEIRO DA SILVA, RATR nº 1011805, para tomar ciência do processo 
EOP-OFI-2023/06157 e, caso haja interesse, apresentar defesa contra a cassação à Coordenadoria de Licen-
ciamento da Secretaria Municipal de Transportes, na Rua Deputado Ulysses Guimarães, 16, 3º Andar, Cidade 
Nova, Nesta Cidade, em dias úteis, das 10 às 14 horas, num prazo de 10 (dez) dias a contar da data da publi-
cação, permanecendo o RATR bloqueado até a conclusão do mesmo.

COMPANHIA DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL COM ALTERAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01027/2023
COMPRASNET - UASG: 986001

PROCESSO Nº: CET-PRO-2023/02763
OBJETO: Prestação de serviços de apoio às atividades contábeis e iscais/tributárias, pelo período de 24 
(vinte e quatro) meses, devidamente descritos, caracterizados e especiicados neste Edital e no Termo de Re-
ferência, na forma da lei.
TIPO DE LICITAÇÃO: O presente Pregão Eletrônico é do tipo MENOR PREÇO GLOBAL.
VALOR TOTAL ESTIMADO: Orçamento sigiloso, modo de disputa aberto.
RETIRADA DO EDITAL: O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis na íntegra no site http://www.gov.
br/compras, na Rua Dom Marcos Barbosa, nº 2 - 3º andar - Cidade Nova/RJ, mediante pendrive; ou através 
do serviço E-Compras Rio (http://ecomprasrio.rio.rj.gov.br, no item Editais/Download) da Prefeitura da Cidade 
do Rio de Janeiro. Disponibilizamos também cópia do Edital, sendo neste caso cobrada a quantia de R$ 0,30 
(trinta centavos) por página.
DATA E HORA: 02/01/2024 às 14:00h.
INFORMAÇÕES: Através do correio eletrônico pregoeiro.cetrio@gmail.com

COMPANHIA DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO
AVISO DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01101/2023

COMPRASNET - UASG: 986001
PROCESSO Nº: CET-PRO-2023/04157
OBJETO: Prestação de Serviços de Engenharia no Município do Rio de Janeiro, para Locação de 778 (se-
tecentos e setenta e oito) Pontos-Faixas e Outros Dispositivos, visando a Fiscalização, Monitoramento 
e Gestão de Informações de Tráfego através de Equipamentos Fixos Capacitados a Detectar e Registrar 
o Avanço de Sinal Vermelho, Parada Sobre Faixa de Pedestres na Mudança de Sinal Luminoso, Excesso 
de Velocidade de Veículos, Conversão em Local Proibido, Tráfego de Veículos em Locais e Horários 
Não Permitidos e Invasão/Evasão em Faixas Exclusivas e Ainda Fazer o Reconhecimento Eletrônico de 
Placas de Veículos, Fornecer Dados de Tráfego, Fazer a Distinção Entre Ônibus, Caminhões e Demais Ve-
ículos, Sem Consulta de Placas e Cadastros de Veículos, divididos em 02 (dois) Lotes de 389 (trezentos e 
oitenta e nove) Pontos-Faixa cada, pelo período de 30 (trinta) meses, devidamente descritos, caracterizados 
e especiicados neste Edital e no Termo de Referência, na forma da lei.
TIPO DE LICITAÇÃO: O presente Pregão Eletrônico é do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE.
VALOR TOTAL ESTIMADO: Orçamento sigiloso, modo de disputa aberto.
RETIRADA DO EDITAL: O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis na íntegra no site www.gov.br/com-
pras, na Rua Dom Marcos Barbosa, nº 2 - 3º andar - Cidade Nova/RJ, mediante pendrive; ou através do ser-
viço E-Compras Rio (http://ecomprasrio.rio.rj.gov.br, no item Editais/Download) da Prefeitura da Cidade do Rio 
de Janeiro. Disponibilizamos também cópia do Edital, sendo neste caso cobrada a quantia de R$ 0,30 (trinta 
centavos) por página.
DATA E HORA: 02/01/2024 às 09:00h.
INFORMAÇÕES: Através do correio eletrônico pregoeiro.cetrio@gmail.com

COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS
MOBI-Rio

PUBLICAÇÃO DOS APROVADOS NO TESTE DE AVALIAÇÃO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO REGULAMENTADO PELO EDITAL 035/2023.

A COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS CMTC - MOBI-Rio, no uso das atribuições le-
gais que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e conforme autorização contida no processo administrativo 
03/300.014/2021, nos termos do art. 37, IX, da Constituição Federal de 1988 e da Lei Municipal nº 1.978, de 26 
de maio de 1993, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 12.577 de 20 de dezembro de 1993, e alterada pelas 
Leis Municipais nº 3.365/2002, nº 6.146/2017 e nº 6.265/2017, para atendimento de necessidade temporária 
de excepcional interesse público, para atuar na COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS 
CMTC - MOBI-Rio, CONVOCA os proissionais classiicados para a vaga de SUPERVISOR DE INFRAESTRU-
TURA, o 1º (primeiro) ao 2º (segundo), ENCARREGADO DE MANUTENÇÃO, o 1º (primeiro) ao 3º (terceiro), 
ENCARREGADO DE MECÂNICA, o 1º (primeiro), MECÂNICO, o 1º (primeiro) ao 3º (terceiro), MECÂNICO SO-
CORRISTA, o 1º (primeiro) ao 2º (segundo), MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO, o 1º (primeiro) ao 2º (segundo), 
indicados por este Edital, a adotarem os procedimentos abaixo:

1º ) Aguardar contato que será enviado para o e-mail cadastrado no ato da inscrição para entrega da documentação;

2º ) O candidato aprovado no comprobatório será chamado para exame médico, conforme a ordem de classiicação.

SUPERVISOR DE INFRAESTRUTURA

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO

1º ANGEL GOMES DE SOUZA TORRES 10

2º WILLIAM KLEBER MATO GROSSO FADIGAS 7

ENCARREGADO DE MANUTENÇÃO

CLASSIFCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO

1º FILIPE DA COSTA SOARES CEZAR 8

2º SILAS FREITAS DOS SANTOS 8

3º TÚLIO RICARDO GOMES CAMPOS 8

ENCARREGADO DE MECÂNICA

CLASSIFCAÇÃO NOME PONTUAÇÃO

1º IDEVAN DA COSTA LOPES 10

MECÂNICO

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO

1º WILSON DE MORAES 7

2º JONAS BARBOSA DE ALMEIDA 7

3º DIEGO HENRIQUE DA CONCEIÇÃO 7

MECÂNICO SOCORRISTA

CLASSIFICAÇÃO NOME PONTUAÇÃO

1º CARLOS JOSÉ LUIZ COELHO 7

2º EUCLIDES HENRIQUES DE ARAÚJO 7

MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA

1º CARLOS GABRIEL QUETO SILVA 7,5

2º CHRISTIAN BRYAN SALES RAMOS 7

APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS

a) CARTEIRA DE TRABALHO PROFISSIONAL (Foto, Descrição, Último Contrato)
b) FOTO 3x4 (atual e legível)
c) CARTEIRA DE IDENTIDADE

d) CPF 

e) CARTÃO DO PIS

f) TÍTULO DE ELEITOR (com comprovante de votação na última eleição)
g) CERTIFICADO DE RESERVISTA 

h) CERTIFICADO DE ESCOLARIDADE

i) COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA ATUALIZADO

j) CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO

k) CPF DOS DEPENDENTES

l) CARTEIRA DE VACINAÇÃO COVID-19

m) DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA (laudo médico)
n) COMPROVANTE DE TIPO SANGUÍNEO/FATOR Rh

o) CNH (funções obrigatórias)

COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS
MOBI-Rio

EDITAL Nº 039/2023 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023.

REGULAMENTA O PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
DESTINADO À CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO 
DETERMINADO PARA ATUAR NA COMPANHIA MUNICIPAL 
DE TRANSPORTESCOLETIVOS CMTC - MOBI-Rio.

A COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS CMTC - MOBI-Rio, no uso das atribuições le-
gais que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e conforme autorização contida no processo administrativo 
03/300.014/2021 faz saber que estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simpliicado destinado 
à contratação de pessoal por tempo determinado, nos termos do art. 37, IX, da Constituição Federal de 1988 e 
da Lei Municipal nº 1.978, de 26 de maio de 1993, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 12.577 de 20 de 
dezembro de 1993, e alterada pelas Leis Municipais nº 3.365/2002, nº 6.146/2017 e nº 6.265/2017, para aten-
dimento de necessidade temporária de excepcional interesse público, para atuar na COMPANHIA MUNICIPAL 
DE TRANSPORTES COLETIVOS CMTC - MOBI-Rio. O presente processo será regido por este Edital e coorde-
nado pela COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS CMTC - MOBI-Rio.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 É condição essencial para inscrever-se neste Processo Seletivo Simpliicado o conhecimento e aceitação das 
instruções e normas contidas neste Edital.

1.2 Todas as informações oiciais referentes ao Processo Seletivo Simpliicado regulamentado pelo presente 
Edital serão divulgadas no endereço eletrônico https://mobi-rio.rio.br/ e no Diário Oicial do Município do Rio de 
Janeiro.

1.3 É de responsabilidade do candidato acompanhar constantemente os prazos referentes a este Processo Se-
letivo Simpliicado, desde o Edital de abertura até a convocação.


		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2023-12-17T02:45:50-0300
	DiÃ¡rio Oficial da Prefeitura do Rio de Janeiro
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




